Документ предоставлен КонсультантПлюс

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 30 октября 2017 г. N 877

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ В МИНИСТЕРСТВЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ РАБОТЫ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ ПУНКТА 8 ПЛАНА
МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТРАТЕГИИ
ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ РАСПРОСТРАНЕНИЮ ВИЧ-ИНФЕКЦИИ
В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ПЕРИОД ДО 2020 ГОДА И ДАЛЬНЕЙШУЮ
ПЕРСПЕКТИВУ, УТВЕРЖДЕННОГО РАСПОРЯЖЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 20 АПРЕЛЯ 2017 Г. N 754-Р

В целях организации в Министерстве здравоохранения Российской Федерации работы по совершенствованию ведомственного контроля за обеспечением инфекционной безопасности, профилактикой внутрибольничной передачи ВИЧ-инфекции, а также за профессиональным заражением ВИЧ-инфекцией, приказываю:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по совершенствованию ведомственного контроля за обеспечением инфекционной безопасности, профилактикой внутрибольничной передачи ВИЧ-инфекции, а также за профессиональным заражением ВИЧ-инфекцией (далее - план).
2. Директорам департаментов Министерства здравоохранения Российской Федерации, ответственным за реализацию соответствующих пунктов плана (далее - ответственные исполнители):
обеспечить выполнение плана;
представлять 1 раз в месяц в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, в Департамент организации медицинской помощи и санаторно-курортного дела (Е.Г.Камкин) информацию о реализации плана.
3. Департаменту организации медицинской помощи и санаторно-курортного дела (Е.Г.Камкин) обобщать 1 раз в месяц до 10 числа месяца, следующего за отчетным, информацию, представляемую ответственными исполнителями и докладывать заместителю Министра здравоохранения Российской Федерации С.А.Краевому о ходе реализации плана.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра здравоохранения Российской Федерации С.А.Краевого.

Министр
В.И.СКВОРЦОВА

Утвержден
приказом Министерства
здравоохранения
Российской Федерации
от 30 октября 2017 г. N 877

[bookmark: P35]ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ ВЕДОМСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ
ЗА ОБЕСПЕЧЕНИЕМ ИНФЕКЦИОННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ, ПРОФИЛАКТИКОЙ
ВНУТРИБОЛЬНИЧНОЙ ПЕРЕДАЧИ ВИЧ-ИНФЕКЦИИ, А ТАКЖЕ
ЗА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ ЗАРАЖЕНИЕМ ВИЧ-ИНФЕКЦИЕЙ

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения

	[bookmark: P45]1.
	Инвентаризация порядков оказания медицинской помощи на предмет наличия (отсутствия) в них требований, обеспечивающих инфекционную безопасность, профилактику внутрибольничной передачи ВИЧ-инфекции, а также предупреждение профессионального заражения ВИЧ-инфекцией
	Департамент организации медицинской помощи и санаторно-курортного дела

Департамент медицинской помощи детям и службы родовспоможения

Департамент организации экстренной медицинской помощи и экспертной деятельности
	1 февраля 2018 года

	2.
	Разработка проектов приказов Министерства здравоохранения Российской Федерации о внесении изменений в соответствующие порядки оказания медицинской помощи по результатам инвентаризации, проведенной в соответствии с пунктом 1 настоящего плана
	Департамент организации медицинской помощи и санаторно-курортного дела

Департамент медицинской помощи детям и службы родовспоможения

Департамент организации экстренной медицинской помощи и экспертной деятельности
	1 апреля 2018 года

	[bookmark: P61]3.
	Согласование и издание проектов приказов Министерства здравоохранения Российской Федерации о внесении изменений в порядки оказания медицинской помощи
	Департамент организации медицинской помощи и санаторно-курортного дела

Департамент медицинской помощи детям и службы родовспоможения

Департамент организации экстренной медицинской помощи и экспертной деятельности

Правовой департамент
	1 июня 2018 года

	4.
	Направление изданных в соответствии с пунктом 3 настоящего плана приказов Министерства здравоохранения Российской Федерации в Министерство юстиции Российской Федерации на государственную регистрацию
	Департамент организации медицинской помощи и санаторно-курортного дела

Департамент медицинской помощи детям и службы родовспоможения

Департамент организации экстренной медицинской помощи и экспертной деятельности

Правовой департамент
	10 июня 2018 года

	5.
	Подготовка и представление в Правительство Российской Федерации доклада о принятых мерах по совершенствованию ведомственного контроля за обеспечением инфекционной безопасности, профилактикой внутрибольничной передачи ВИЧ-инфекции, а также за предупреждением профессионального заражения ВИЧ-инфекцией
	Департамент организации медицинской помощи и санаторно-курортного дела

Департамент медицинской помощи детям и службы родовспоможения

Департамент организации экстренной медицинской помощи и экспертной деятельности

Правовой департамент
	1 июля 2018 года

[bookmark: _GoBack]